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~ An Herrn Stadtrat Dr. Michael Mattar o ' 23 0L17
An Frau Stadtritin Gabriele Neff

An Herrn Stadtrat Dr. Wolfgang Heubisch

An Herrn Stadtrat Wolfgang Zeilnhofer

An Herrn Stadtrat Thomas Ranft

Rathaus

Wie lange dauert der viergleiéi_ge Ausbau der S8 und vor allem:
Wann kommt endlich die Express-S-Bahn zum Flughafen?

Schriftliche Anfrage gem § 68 GeschO

Anfrage Nr. 14-20 / F 00785 von Hermn Stadtrat Dr. Michael Mattar, Frau Stadtratm Gabrlele Neff, Herrn Stadtrat Dr. Wolfgang Heubisch, Herrn Stadtrat Wolfgang Zeilnhofer, Hermn Stadtrat Thomas Ranft vom 20.12.2016

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

mit Schreiben vom 20.12.2016 haben Sie gemalk § 68 GeschO folgende Anfrage an Herrn Oberblrgermeister gestellt, die vom Referat flir Stadtplanung und Bauordnung wie folgt beantwortet w1rd

in Ihref Anfrage fuhren Sie aus, der Kdmmerer habe in den Haushaltsberatungen am Mittwoch den 14.12.2016 darauf hingewiesen, dass der viergleisige Ausbau der S-8-Strecke mit Tunnel bis weit in die 30er Jahre dauern wurde wodurch sich die Finanzierungsfrage entspannter darstellen wirde.

Frage 1:

"Teilt der Oberbiirgermeister die Einschatzung des Kdmmerers, dass mit der Fertigstellung des viergleisigen Ausbaus der S-8-Strecke mit Tunnel erst Mitte der 30er Jahre zu rechnen ist?"
Antwort:

Die Deutsche Bahn (DB) fuhrt derzeit die Grundlagenermittlung fur den viergleisigen Ausbau "durch. Gem. Stadtratsbeschluss vom 15.06.2016 wurde die Untersuchung um die Tunnell®-
sung erweitert. Die Ergebnisse werden offiziell im Méarz erwartet und sollen dem Stadtrat vor der Sommerpause vorgelegt werden. Die'DB hat aber bereits inoffiziell eine aktualisierte Abschatzung des Zeitbedarfs vorgestellt, auf die sich der Kdmmerer bezogen hat. Diese ist aber aufgrund des langen Zettraums und der Unwiégbarkeiten bei Planung und Bau naturgemal spekulativ. '

Frage 2:
"Wie sieht die Bahn den werglelsngen Ausbau als Teil des Bahnknoten Manchen- Konzepts und

_seine zeitlichen Abfolge?"
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Antwort:

Die 2. Stammstrecke ist Voraussetzung fur eine bessere Anbindung der gesamten Metropolregion an die Minchner Innenstadt und damit auch fir den viergleisigen Ausbau der Strecke Johanneskirchen — Daglfing und deren Nutzung durch Expressziige zwischen Flughafen und Innenstadt. Nach aktueller Einschatzung soll die zweite Stammstrecke ca. 2026/27 in Betrieb gehen und somit mdglicherweise ca. zehn Jahre vor dem viergleisigen Ausbau Johanneskirchen - Dagifing. :

Frage 3:

WUrde eine Amtsldsung (also ohne Tunnel) erheblich schneller kommen kénnen?

Antwort:

Geht man von einem relbungslosen Ablauf mit gesicherter Finanzierung sowie einer planfeststellungsfahigen oberirdischen Amtsldsung aus, kénnte die Amtslésung nach Einschéatzung der DB bereits sechs Jahre vor der Tunnellésung in Betrieb gehen. Da aber bei einer oberirdischen Variante von starkerem Widerstand der Anwohnerinnen und Anwohner auszugehen ist, kénnte dieser Zeitvorteil durch z.B. Klagen verloren gehen. Sie entspricht zudem nicht den stadtischen Planungszielen.

Frage 4:

LYWére nicht sogar unter dem Aspekt des Nutzens der 2. Stammstrecke der Einsatz von Express-S-Bahnen zum Flughafen auch zeitlich dringend erforderlich?"

Antwort:

Ja, vgl. Frage 2.
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